
CONSORZIO  
SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Viale Mazzini,12 - 00045 Genzano 
 

ORIGINALE 

 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA CONSORZIALE 
 
Seduta del 14.09.2020                 Atto n° 4 

 
Oggetto: Accreditamento servizio civile 
 
L'anno duemila venti il giorno quattordici del mese di settembre alle ore 17.55, in 
videoconferenza su piattaforma web “GoToMeeting”, convocata, ai sensi dell'art. 10 dello 
Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani, in seduta ordinaria di seconda convocazione, 
sotto la Presidenza del dott. Giuseppe De Righi e con l'assistenza del Direttore del Consorzio 
dott. Giacomo Tortorici, si è riunita l'Assemblea Consorziale nelle persone di: 
 
 
De Righi Giuseppe 

 
Consorzio 

 
Presidente  

 
P 

 

Nicola Marini 

 

Comune di Albano  

 

Sindaco 

 

A 

Milvia Monachesi Comune di Castel Gandolfo Sindaco A 

Daniela Ballico Comune di Ciampino Sindaco A 

Serena Quaglia  Comune di Colonna Delegato P 

Roberto Mastrosanti Comune di Frascati Sindaco A 

Serafina Mascolo Comune di Genzano di Roma Commissario A 

Luciano Andreotti Comune di Grottaferrata Sindaco A 

Alessandro De Santis Comune di Lanuvio Delegato P 

Maria Grazia Gabrielli Comune di Lariano Delegato P 

Paola Tiberi 

Fabio D’Acuti  

Comune di Marino 

Comune di Monte Compatri 

Vice Sindaco 

Sindaco 

P 

A 

Giordano Riccardi Comune di Monte Porzio Catone  Delegato P 

Alberto Bertucci Comune di Nemi Sindaco A 

Veronica Cimino Comune di Rocca di Papa Vice Sindaco A 

Carmen Zorani  Comune di Rocca Priora Vice Sindaco P 

Orlando Pocci Comune di Velletri Sindaco  P 

 
 
Risultano presenti n° 7 rappresentanti su 16 rappresentanti dei Comuni, i quali rappresentano 
150 voti su 339 

 
 
 



LA SEDUTA E' VALIDA 
 

Dopo la discussone sull'argomento inserito al 4° punto dell'Ordine del Giorno 
 

L’ASSEMBLEA CONSORZIALE 

 
 PREMESSO 

 
Che con la Convenzione sottoscritta in data 30.07.1997 presso il Comune di Albano 

Laziale, i Comuni dei Castelli Romani davano vita alla costituzione del “Consorzio per il 
Sistema Bibliotecario dei Castelli Romani”, il cui funzionamento era regolato con lo Statuto 
allegato alla Convenzione stessa; 
  

Che dal 1997 in poi il Consorzio SBCR ha incrementato le proprie attività sul 
territorio e, per ciò stesso, ha provveduto ad apportare allo statuto stesso le opportune e 
necessarie modifiche con deliberazione assembleare 13 gennaio 2009 n. 1; 

 
 Vista la Deliberazione del CDA n. 33 del 10.04.2017 nella quale si impegnava l’Ente 
ad accreditarsi per il servizio civile; 

 
 Vista la Deliberazione di assemblea Consortile n. 3 del 05.07.2018 con la quale veniva 
approvata l’ultima bozza di Statuto, con relativi allegati da inviare ai Consigli Comunali per 
la definitiva approvazione; 
 
 Vista la Deliberazione n. 31 del 30.07.2018 del Consiglio Comunale di Albano Laziale 
che approvava il nuovo Statuto e i relativi allegati; 
 
 Vista la Deliberazione n. 09 del 26.05.2020 del Consiglio Comunale di Castel 
Gandolfo che approvava il nuovo Statuto e i relativi allegati; 
 
 Vista la Deliberazione n. 57 del 23.12.2019 del Consiglio Comunale di Ciampino che 
approvava il nuovo Statuto e i relativi allegati; 
 
 Vista la Deliberazione n. 27 del 20.09.2018 del Consiglio Comunale di Colonna che 
approvava il nuovo Statuto e i relativi allegati; 
 
 Vista la Deliberazione n. 72 del 04.10.2018 del Consiglio Comunale di Frascati che 
approvava il nuovo Statuto e i relativi allegati; 
 
 Vista la Deliberazione n. 03 del 11.02.2020 del Commissario Straordinario di 
Genzano di Roma con i poteri del Consiglio Comunale, che approvava il nuovo Statuto e i 
relativi allegati; 
 
 Vista la Deliberazione n. 10 del 08.02.2019 del Consiglio Comunale di Grottaferrata 
che approvava il nuovo Statuto e i relativi allegati; 
 
 Vista la Deliberazione n. 40 del 30.10.2018 del Consiglio Comunale di Lanuvio che 
approvava il nuovo Statuto e i relativi allegati; 
 
 Vista la Deliberazione n. 21 del 22.05.2019 del Consiglio Comunale di Lariano che 
approvava il nuovo Statuto e i relativi allegati; 



 
 Vista la Deliberazione n. 51 del 30.12.2019 del Consiglio Comunale di Marino che 
approvava il nuovo Statuto e i relativi allegati; 
 
 Vista la Deliberazione n. 53 del 30.11.2018 del Consiglio Comunale di Monte 
Compatri che approvava il nuovo Statuto e i relativi allegati; 
 
 Vista la Deliberazione n. 31 del 18.09.2018 del Consiglio Comunale di Monte Porzio 
Catone che approvava il nuovo Statuto e i relativi allegati; 
 
 Vista la Deliberazione n. 24 del 03.08.2018 del Consiglio Comunale di Nemi che 
approvava il nuovo Statuto e i relativi allegati; 
 
 Vista la Deliberazione n. 46 del 12.12.2019 del Consiglio Comunale di Rocca di Papa 
che approvava il nuovo Statuto e i relativi allegati; 
 
 Vista la Deliberazione n. 49 del 31.07.2018 del Consiglio Comunale di Rocca Priora 
che approvava il nuovo Statuto e i relativi allegati; 
 
 Vista la Deliberazione n. 79 del 21.12.2018 del Consiglio Comunale di Velletri che 
approvava il nuovo Statuto e i relativi allegati; 
 
 Stipulata, alla presenza del Notaio, dott.ssa Alice Fiorletta, la Convenzione regolante 
detto Statuto; 
 
 Vista la Deliberazione di Assemblea Consortile n. 3 del 07.09.2020 che rende vigente 
il nuovo Statuto; 
 
 Visto l’art. 4 comma 3d del succitato Statuto per cui il Consorzio può assumere, sia in 
proprio, sia mediante soggetti partecipati, la gestione di servizi comunali afferenti le 
biblioteche, le attività culturali e il turismo, o anche altre tipologie di servizi, mediante singoli 
accordi definiti attraverso disciplinari di gestione o altre modalità previste dalla normativa;  
 
 Considerato che per presentare coerentemente la domanda di accreditamento sono 
necessarie almeno 30 sedi all’interno delle quali poter eventualmente far svolgere il servizio 
civile; 
 
 Individuate all’interno dei Comuni facenti parte del consorzio le seguenti sedi, oltre 
quelle dei Comuni medesimi, per un totale di 52 sedi eventualmente ampliabile con 
successivi atti: 
Albano Laziale: Biblioteca Albano centro, Biblioteca Cecchina, Biblioteca Pavona  
Ciampino: Biblioteca  
Colonna: Biblioteca, Protezione Civile 
Frascati: Biblioteca BASC, Biblioteca Casa di Pia, Ufficio Servizio Sociali, Scuderie 
Aldobrandini, Mura del Valadier. Palazzo Botti  
Genzano: Biblioteca, Consorzio SCR Sistema Bibliotecario, Consorzio SCR Ufficio 
Promozione Territoriale, Consorzio SCR Catalogo-Archivio  
Grottaferrata: Biblioteca 
Lanuvio: Biblioteca, Museo, Vigili Urbani  
Lariano: Biblioteca, Centro anziani 
Marino: Biblioteca Centro, Biblioteca Santa Maria delle Mole, Marino  
Monte Compatri: Biblioteca Centro, Biblioteca Laghetto 



Monte Porzio: Biblioteca, Museo della Città  
Rocca di Papa: Biblioteca  
Rocca Priora: Biblioteca Centro, Biblioteca Colle di Fuori, Museo Robazza  
Velletri: Biblioteca, Fondo Antico, Museo Civico; 
  
 Visto il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi dell'art. 49, 
comma 1 e 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000; 
 
 Presenti e votanti 7 per un totale di 150 voti 
 Scrutatori: De Santis, Tiberi 
 favorevoli: 7 (150 voti) - astenuti: 0 (0 voti) - contrari: 0 (0 voti) 
 
 VISTI i risultati della votazione 
 
 

DELIBERA 
 
1. per i motivi di cui in premessa, di approvare l’elenco delle sedi individuate con i 

Comuni facenti parte del Consorzio; 
 
2. di dare mandato al CDA e alla Direzione del Consorzio di provvedere agli atti 

conseguenziali necessari per presentare la domanda di accreditamento ed avviare eventuali 
progetti; 

 
3. di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 
 

 
 

 
 

 
 
 
 



CONSORZIO 
SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 
 
 
OGGETTO: Accreditamento servizio civile 
 
 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 14.09.2020  
 
 
 
           Il Direttore 
         Dott. Giacomo Tortorici  
 
 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

  



Delibera Assemblea Consorziale n. 4 del 14.09.2020                       

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
            Il Presidente                                                          Il Direttore 
            Giuseppe De Righi           Dott. Giacomo Tortorici 
            F.to               F.to 
 
                   

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà pubblicata 
sull’Albo pretorio online il 15.09.2020 per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 14.09.2020 
 
               Il Direttore  
   Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 

 

ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000  
 
Dalla Sede del Consorzio lì 14.09.2020 
 
 
   Il Direttore   
                                                                     Dott. Giacomo Tortorici 
      F.to 
 

 
 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 


		2020-09-15T10:46:33+0000
	TORTORICI GIACOMO


		2020-09-15T12:12:20+0000
	Giuseppe De Righi




